� os valores apontados no Auto de Infração superam o montante que, efetivamente, representa o valor de mercado do imóvel, conforme se infere do Laudo de Avaliação, realizado por profissionais especializados, com o objetivo de, em relação ao imóvel denominado �Fazenda do Bananal�, determinar o seu valor para o ano-exercício de 2005.
� o valor venal do imóvel objeto desta avaliação é R$ 327.682,98 (trezentos e vinte e sete mil, seiscentos e oitenta e dois reais e noventa e oito centavos);
� o Laudo de Avaliação do imóvel, em anexo, é documento hábil a revelar o desacerto do arbitramento promovido pelo Fisco, e tendo em conta o disposto no aludido artigo 148, não há como prevalecer o montante do ITR

[...]

realizado  por  profissionais  especializados,  com  o  objetivo 
de,  em  relação  ao  imóvel  denominado  “Fazenda  do 
Bananal”,  determinar  o  seu  valor  para  o  ano­exercício  de 
2005. 

•  o  valor  venal  do  imóvel  objeto  desta  avaliação  é  R$ 
327.682,98 (trezentos e vinte e sete mil, seiscentos e oitenta 
e dois reais e noventa e oito centavos); 

• o Laudo de Avaliação do imóvel, em anexo, é documento 
hábil a revelar o desacerto do arbitramento promovido pelo 
Fisco,  e  tendo em conta o disposto no  aludido artigo 148, 
não  há  como prevalecer  o montante do  ITR  estipulado  no